(א) הטרדה מינית: התנהגותו של משיב 2 והתבטאויותיו ביחס לעותרת אינם רק פוגעניות אלא יש להם קווים בעלי אופי מיני, המגיעים כדי הטרדה מינית כמובנה בחוק. על פי הטענה, בביטויים בהם השתמש המשיב 2 כלפי העותרת היה כדי להציג אותה כאובייקט מיני וכדי ליצור סביבת עבודה בלתי נסבלת במובן החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 בסעיף 3(א)(5)(ג) שלו. הטרדה במסגרת יחסי עבודה היא בעלת אופי חמור במיוחד (עש"מ 6713/96 מדינת ישראל נ' בן אשר, פד"י נב(1) 650). הנטל על המשיבים בנסיבות הענין להוכיח כי לא התלונה היא שעמדה בעוכרי קידומה של העותרת ושחרורה מהצבא. אם לא יעמדו בנטל זה, כי אז ההנחה המשפטית היא ששחרורה של העותרת מהצבא היה שלא כדין, ויש לבטלו.

השאלה אם נתקיימה כאן הטרדה מינית עשויה היתה להיות חשובה בהקשר לאפשרות קיומו של קשר סיבתי בין הגשת התלונה על ידי העותרת לבין ההתרה הכפויה של שירות הקבע של העותרת, כאנלוגיה למצב הקיים ביחסי עובד ומעביד ברוח הוראות סעיף 9 לחוק שיויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. על פי הוראה

זו, נאסר על מעביד לפגוע בעובד, כאשר מקור הפגיעה הוא, בין היתר, תלונה או תביעה של עובד על הטרדה מינית כמשמעותה בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. פגיעה במשמעות חוק זה היא, בין היתר, פיטורין (סעיף 2(א)(5) לחוק). בנסיבות פגיעה כאמור, מוסמך בית הדין לעבודה לתת צו למנוע את הפיטורין אם מצא שהענקת פיצויים בלבד לא תהא צודקת, לאחר שהתחשב בשורה של שיקולים המפורטים בחוק (סעיף 10(א)(2) לחוק).

שבתנאים מסוימים עשויים להצדיק חזרה מההבטחה (בג"צ 4383/91 שפקמן נ' עיריית הרצליה, פד"י מו(1) 447, 455; בג"צ 5018/91 גדות, תעשיות פטרוכימיות בע"מ נ' ממשלת ישראל, פד"י מז(2) 773, 786; בג"צ 142/86 דיסון, כפר שיתופי להתיישבות חקלאית נ' שר החקלאות, פד"י מ(4) 523, 531; הר זהב, המשפט המינהלי הישראלי, תשנ"ז-1996, עמ' 533).

התלונה כמניע לאי קידום ולשחרור מצה"ל

17. אין חולק כי הצבא רשאי להחליט על שחרורו של חייל בשירות קבע מטעמים של אי התאמה לשירות וכי נתון לו שיקול דעת רחב בענין זה. עם זאת, החלטת הצבא למנוע קידום של חייל ולשחררו מהשירות, המושפעת, ולו לכאורה, מתלונה שהגיש כנגד מפקדו, עלולה במצבים מסוימים להכתים את החלטת הרשות בכתם של פסול, אף בלא נגיעה הכרחית לטיב התלונה שהוגשה, נושאה, או אופייה.

בהקשר זה, ומעבר לנדרש, יצויין כי גישה זו של הקלת נטל ההוכחה על מי שטוען כי נפגע על ידי מעסיקו עקב תלונה שהגיש נגדו עוגנה במפורש בחוקי העבודה העוסקים ביחסי עובד-מעביד. מספר הסדרים חקיקתיים קובעים כללים להפיכת נטל הראייה בדבר קשר סיבתי בין התלונה לבין פגיעת המעסיק בעובד. בחוק ההגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין) התשנ"ז-1997, נקבעה בסעיף 2 הוראת הגנה על מתלונן בזו הלשון:

"לא יפגע מעביד בתנאי עבודתו של עובד ולא יפטרו בשל כך שהגיש תלונה נגד מעבידו או נגד עובד אחר של אותו מעביד, או שסייע לעובד אחר בקשר להגשת תלונה כאמור".

בשורש גישה זו עומדת הקונספציה כי יחסי העבודה הינם יחסים אישיים, ואין לכפות את המשכם בניגוד לרצון אחד הצדדים. נגזרת מכך ההכרה בזכות היתר של המעביד לפטר עובדים כרצונו (ג' שלו, דיני חוזים (מהדורה שנייה) עמ' 529; ר' בן ישראל, דיני עבודה, שם עמ' 682). הרתיעה מכפיית יחסי עבודה מוצאת את ביטוייה גם בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א-1970, הקובע בסעיף 3(2) כי אחד החריגים לזכות האכיפה הוא מקרה שבו אכיפת החוזה היא כפייה לעשות או לקבל עבודה אישית או שירות אישי.

בגישה מסורתית זו חל שינוי עם השנים, וכיום מסתמנת נכונות גוברת במשפט העבודה לאכוף חוזה עבודה. תרמה לכך התרופות הקשר האישי בין העובד למעביד והשינוי שחל מבחינה זו באופיו של קשר ההעסקה בתורת "שירות אישי".